Actum est hoc n . idus aprilis, anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVII I . 

Sig^num Ugonis, abbatis ; sig^num Petri, prioris ; sig^num Bernardi, 
cellerarii ; sig^num Arnaldi, subprioris ; sig^Bnum Raimundi de Marcha ; 
sig^Bnum Ermessendis, eius uxoris ; sig^num Bernardi, filii eorum, nos qui 
hoc laudamus et íirmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Petri, fra-
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tris Raimundi de Marcha, qui hoc laudo et quicquid iuris in predicto honore 
habere debeo iam dicto monasterio in perpetmim laudo et concedo et omnino 
diffinio. Sig^num Bernardi lohannis, eorum, cognati. Sig^&num Petri 
Gasch de Albano. Sig^num Petri Cerdani. Sig^num Bernardi de Combis, 
fratris Raimundi de Marcha, qui hoc laudo et quicquid iuris in predicto honore 
habere debeo iamdicto monasterio in perpetuum laudo et concedo et omnino 
diffinio. 

•Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

305 
1188, mayo, 11 

Cesión de la medianería de una vaca y sus frutos hecha por Berenguer de 
Alhareda y su mujer Ermesendis a favor del Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 66. 

Cunctis sit manifestum quod ego Berengarius de Alvareda et uxor mea 
Ermessendis damus et offerimus Deo, monasterio Sánete Crucis et t ibi Ugoni 
abbati et omni conventui medietatem unius vacce et sue filie et medietatem 
earum fructus. Ta l i pacto quod predictum monasterium faciat eas custodire 
ut suas propias, sine nostra expensa et missione, quam ibi minime faciamus. 
Et deincebs supradictas bestias et earum fructum ut predictum est nos et 
monasterium iam dictum per médium habeamus et deinde qualicumque hora 
voluerimus faceré voluntatem, nostram de nostra medietate, sine vestra contra-
dictione liberam facultatem retinemus. 

Actum est hoc v. idus may anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVIIT. 

Sig^num Berengarii de Alhareda. Sig^num Ermessendis, eius uxoris. 
Sig^num Arnaldi Balestarii. Sig^num Petri, prioris. vSig^Bnum fratris 
Pontii de Sanctoi Augustino. 

Sig^num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

306 
1188, mayo, 19 

Confirmación que Ferreto de Pontils hace de la venta d̂ el alodio de CapdelJ. 

Véase documento número 266 (en su segunda parte, o sea a partir de 
la subscripción del Prior Poncio). 
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307 i i 8 8 , junio, 5 
Venta, que Guillermo de Mur, su esposa Sancha y su hijo Arnaldo hacen, 

junto con Berenguer de Santajé, al Monasterio, de las óasas que poseen 
en la Villa del castillo de Mivr. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 127, 128 y izg.1 — B. P. T. : Cart., f. 162. 

Cunctis pateat ómnibus quod ego, Guillelmus de Mor et uxor mea Santia 
et filius noster Arnaldus et ego Berengarius de Sancta Fide per nos et per 
nostros, bona fide, sine dolo, donamus et vendimus Domino Deo et Beate Marie 
de Sanctis Crucibus et t ib i Ugoni abbati et fratribus tuis presentibus et futuris, 
nostras domos quas habemus in villa castri de Mor, cum ómnibus alodiis et 
tenedoiiibus que nos vel aliquis per nos infra terminum supradicti castri 
habemus vel ómnibus modis habere debemus integriter. Supradicta quoque 
omnia, cum suis terminis et affrontationibus et ingressibus et egressibus et 
cum ómnibus suis pertinentiis, ut melius potest dici vel intelligi, ad utilitatem 
supradicti Monasterii et vestri de nostro iure in vestrum tradimus, iure per
petuo possidendum, per vestrum alodium fanchum aut quicquid ibi vel exinde 
volueritis faceré, sine nostro nostrorumque retentu. Et insuper convenimus 
vobis ex predictis ómnibus esse fideles guarentes omni tempore, secundum 
nostrum posse. Accepimus autem pro Tiac donatione et venditione a bomis 
Monasterii unum equum et hxx solidos, ex quibus una pecia alodii, quam ibi 
in pignore est, redimatur. Ego iamdictus Ugo abbas et fratres nostri reci-
pimus vos predictos participes et consortes omnium bonorum spiritualium, 
que in Monasterio nostro, Deo auxiliante, facta fuerint et quan'do tu predictus 
Berengarius volueritis habitum religionis recipere, divina gratia te inspirante, 
concedimus t ib i , secundum forman ordinis, ut sis frater in Monasterio nostro. 
Si quis hoc voluerit frangere ni l sibi valeat, sed in duplo componat ac deinde 
firmum permaneat. 

Actum est hoc nonas iuni i , anuo ab Incarnatione Domini M C L X X X V I I I . 

Sig^Bnum Guillelmi de Mor ; sig^num 'Santie, eius uxoris ; sig^Bnum 
Arnaldi, filii eorum, nos qui hoc laudamus, íirmamus testesque firmare roga-
mus. Sig^num Arnaldi Surdi. Sig^num Petri Surdi. Sig^Bnum A r -
nalli de Villanova. Sig^num Berengarii de Sancta Fide. Sig^Bnum Ugonis, 
abbatis. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
Sig^num fratris Arnaldi, qui hoc translatum fideliter scripsit. 

1. Ninguno de los tres es or ig inal ; el 129 es un traslado de 1233 ; el 127, de 1222, y 
el 128 no da ninguna fecha de la copia : éste nos parece el más cercano al original, y por 
ello lo hemos utilizado para la transcripción. 

39 
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308 

1188, junio, 26 

Donación, hecha por Domingo Pelegrí y su esposa Ermesendis a favor del 
Monasterio, de unos olivares situados en el término de Corhera, en el 
condado de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 130. (Nos parece original.) — B. P. T. : Cart., f. 3 v.0 

Sit notum cunctis quod ego Dominicus Pelegrinus et uxor mea Ermes-
sendis, ob remedium animarum nostramm et parentum. nostrorum et in 
remissionem peccatorum nostrorum, damus Deo et cenobio de Sanctis Cru-
cibus X I I I I . olivarías, quas per nostmm proprium alodium habemus in comitatu 
Barchinone, i n terminio de Corbera et medietatem unius olivarie, quam habe
mus cum Venrello de Avida in eodem termino, in loco vocato Campo de Sevira 
et de illis X I I I I . olivariis sunt due in Cáput Manso Petri de Anida, qui vocatur 
Vivastre, et x n . olivarie sunt i n campo nostro qui vocatur Vallebona, apud ca-
nalem Pedritiam. Sic prenominatas olivarías integriter damus Deo et cenobio 
de Sanctis Crucibus et de nostro iure in suum tradimus dominium et potes-
tatem in manu Hugonis, abbatis ipsfus cenobi, ad quicquid inde ipse et con-
ventus eiusdem faceré voluerint ad suam voluntatem sine ullo nostro 
nostrorumque retentu et quod nos simus participes in orationibus et beneficiis 
predicte domus de Sanctis Crucibus in vita et in morte. Si quis hoc fregerit 
supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum semper lioc donum. 

Actum est hoc v i . kalendas i u l i i , anuo Domini MCLXXXVII I . 
'Sig^num Dominici Pelegrini ; sigíBnum Ermessendis, uxoris eius, qui 

hoc laudamus et firmamus. Sig^num Lobeti ; sighPnum M'aimoni, nepotum 
eiusdem Dominici Pelegrini, qui hoc laudamus et firmamus. Sig*ínum Ge-
ralli , fratris predicte Ermessendis. Sig^num Petri Pellicerii. Sig^num 
Messegerii. Sig^num fratris Raimundi de Solaneth. Sig^num Petri Fu-
xensis, monachi. 

'Sig^num Petri de Corron, qui hoc scripsit, cum litteris suprapositis in 
linea v i l . die et anno quo supra,1 

i . E l Cartulario omite la mención a las letras sobrepuestas. 
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309 

I I 8 8 , julio, 12 

Censo otorgado por el Monasterio a Bernardo Amanos, de una viña, situada 
en el témñno de Tárrega. 

B. P. T. : Cart., f. i6r. 

I n Dei nomine. Ego Ugo, Dei gratia, monasterii de Sanctis Cmcibus 
abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo t ib i Bernardo Amanos 
quandam vineam nostram, quam habemus in termino de Tarrega, in loco 
vocitato condamina, iuxta viam que tendit a castro Mori ad passum Ville 
Crasse. Ta l i videlicet pacto ut eam babeas et tencas tam in vita tua et dones 
nobis pro ea, singulis annis, fideliter tres somatas bonas de vindemia, quas 
deferas ad cellarium nostrum de Tarrega. Post obitum vero tuum eandem 
vineam nos liberam et absolutam recuperemus in perpetuum possidenda. 
Quod si forte contigerit nt predicta vinca grandine aut nebulam qua rumpatur 
taliter ut predicte n i . somate inde colligi nequeant anno illo non tenearis 
reddere nobis predictam vindemiam. Si autem in vita tua eadem vinea adere-
maverit ita ut omnimo excoli desit iam ex tune sine omni contradictione in 
nostrum dominium redigatur. Sicut predictum est ita babeas et tencas pre
dictam vineam ut ibi non eligas alium dominum preter nos et monasterium 
nostrum, nec eam vendas vel impignores vel aliquomodo alienes a nobis sine 
nostra assensu. Ego vero predictus Bernardus Amanos, bona fide et sine 
dolo, promitto Deo et t ibi Ugoni, abbati et fratribus tuis de Sanctis Cmcibus, 
servare fideliter quod in hac carta continetur. Ego quoque predictis Ugo, 
abbas et fratres nostri, promittimus t ibi sepedicto Bernardo Amanos insta 
guarentiam de predicta vinca. 

Actum est hoc m i . idus iu l i i anno ab Incarnatione Domini MCLXXXVII I . 

Sig^Bnum Ugonis, abbatis. Sig^num Petri, prioris, Sig^num Bernar-
di , cellerarii. Sig^num Arnaldi, subprioris. Sig^Bnum Bernardi Amanos, 
qui boc laudo et firmo testesque firmare rogo. Sig^num Bertrandi Balister. 
Sig^num Guillelmi Faber. Sig^num Petri Ollemar. 

'Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit dic et anno quo supra. 
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1188, julio, 13 

Venta, hecha por Berenguer de Montcortés al Monasterio, de dos piezas de 
tierra en el término del castillo de Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 131.1 — B. P. T. : Cart., f. 161 v.0 

I n nomine Domini. Ego Berengarius de Montecortes per me et per 
omnes successores meos, bona fide, sine dolo, dono et vendo atque in perpe-
tuum concedo Domino Deo et beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, 
abbati et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, duas pecias de 
térra in termino de castri de Moro, in loco vocitato Faurogato, quamm una 
est ad Petramfitam et terminatur ab oriente in via, que exit a Lu9ano2 et 
pergit Anglariolam, a meridie in alodio Pontii de Vergos, ab occiduo in ter
mino Luciani, ab alia parte in alodio vestro et in alodio Sánete Marie de Moro. 
Altera vero pecia terminatur ab oriente in alodio Arnaldi Surdi, a meridie 
in regario veteri, que discurrit a Cervaria ad Anglariolam, ab occiduo in 
alodio, quod fuit Guillelmi Garoardi, ab alia parte in vestro alodio. Quantum 
iste affrontationes includunt et termini ambiunt, cum ingressibus et regres-
sibus, ut melius potest dici vel intelligi ad profectum predicti monasterii et 
vestri, sine meo meorumque retentu sic vobis dono et vendo ut libere et quiete 
habeatis et possideatis perpetuo iure ac de meo iure in vestrum trado dominium 
et potestatem ad faciendum inde vel exinde quidquid volueritis per vestrum 
proprium alodium. Accepi autem a vobis pro hanc donatione xc. solidos bar-
chinonenses. B t est manifestum. Promito etiam vobis de hiis ómnibus fide-
lem guarentiam ab ómnibus hominibus secumdum meum posse. 

Actum est hoc i n . idus i u l i i , anuo ab Incarnatione Domini MCLXXXVII I . 

Sig^num Berengarii de Montecortes, qui hoc laudo et firmo testesque 
firmare rogo. Sig^num Guillelmi de Montecortes, patris eius. •SighBnum 
Raimundi, fratris eius. Sig^num Guillelmi de Moro. Sig^num Arnulfi 
Surdi. Sig^num Arnaldi de Montecortes, fatris predicti Berengarii de 
Montecortes. 

Sig^num Raimundi de Castelar, monachi, qui hoc scripsit cum litteris 
suprapositis in vn. linea et rassis et emendatis in mi.3 die et anno quo supra. 

1. Es un traslado de 1237, hecho por Berenguer Dezcanos. 
2. Luciano. 
3. E l Cartulario omite la mención a letras sobrepuestas, raspadas y enmendadas. 

— jog — 

311 

1188, julio, 30 

Cancordia, firmada entre Berenguer de Vilamuls, arzobispo de Tarragona, y 
el Monasterio, acerca de los diezmos y primicias de las propiedades que 
se citan. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 133 y 133. (Traslados).1 
Ref. : MORERA, pág. 506. — Ed. : MORERA, ap. 35, 11. 

B. P. T. : Cart., f. 180 v.0 

I n Christi nomine. Sit notum cunctis quod contentio erat inter Bccle-
siam Terrachonensem et Monasterium de Sanctis Crucibus super decimarum 
prestatione de locis subscriptis. Tándem dominus Berengarius, Terracho-
nensis archiepiscopus et conventus eiusdem ecclesie, considerata devotione 
•simul et religione monasterii supradicti, divini amoris intuitu, concesserunt 
eidem monasterio donum sive concessionem illam quam ei fecerat Terracho-
nensis archiepiscopus et ecclesia in territorio Terrachone, in termino Coctani, 
apud Sanctum lohannem de Concilio et apud Casam Rotundanij ita quidem 
ut idem monasterium non levata tritura solvat in perpetuum integre duode-
•cimam partem pañis et vini et olei, quod inde provenerit Terrachonensi ecclesie 
et archiepiscopo, excepto uno farragenali in que possit seminari unum sex-
tertium ordei, de quo nichil prestet monasterium. Laudant etiam et con-
cedunt, sub eodem pacto et conditione, eidem monasterio omnes laborationes, 
quas faciet apúd Sanctum Petrum de Galano et apud Fontes Calidos, quantum 
continetur a via captivaria superius et a podio de Cabdel usque ad terminum 
mansi Petri de Burdel2 et Petri Cerdan, sicut terminatum est et supra ipsum 
mansum sicut continuatur serra a Rocha Vulteraria usque ad capud superius 
combe Crasse et sicut inde descenditur vergentibus aquis^ ad Fontes Calidos 
per médium predicti podii de Cabdel usque ad iamdictam viam Captivariam. 
Concedunt quoque Terrachonensis archiepiscopus et ecclesia, monasterio su-
pradicto, ut habeat unum ferragenale3 sufficiens ad quatuor quarteras ordei 
seminandas apud Sanctum Petrum de Galano et alterum ferregenale3 eiusdem 
quantitatis ad Fontes Calidos, de quibus nichil prestet. Preteream concedunt 

1. Siendo ambos pergaminos copias posteriores (el 132 de 1211 y el 133 de 1296) 
hemos transcrito sobre este últ imo, pues, a pesar de ser más moderno, presenta mayores 
garant ías en la copia, efectuada por «Arnaldus, magister» y firmada, además, por otros dos 
notarios. Por otra parte, la tinta del 132 está bastante desvanecida. 

2. Bordel. 
3. farragenale. 
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eidem monasterio omnes decimas et primitias laborationum, quas facit et 
faciet apud Villam Rotundam sicut verguntur aque versus Gaianum usque 
ad Speluncam que est ante monasterium adiunta comba illa que vocatur Comba 
de Gasch, sub eadem conditione sicut aque verguntur in illam longe lateque. 
Et ut questio nulla remaneat concedunt eidem monasterio primitias omnium 
laborationum de Coctano et de Vi l l a Rotunda et de Comba de Gasch et Sancti 
Petri de Galano et de Fontibus Calidis in perpetuum. Monasterium vero de 
Sanctis Crucibus, propter huiusmodi benefficium et munificentiam, concedit 
Terrachonensi archiepiscopo et ecclesie, medietatem integra, de ill is tribus 
partibus decimarum, quas adquisierat a laicis apud Cunil et medietatem de 
relinqua parte earumden decimarum que adquirenda est, ita, quidem ut 
in adquirendo eam sit comunis expensa a quocumque adquiratur. •Simi-
liter de tribus partibus reliquis si certa1 querela exorta fuerit unde 
facienda sit expensa de comuni fiat. Preterea remittet monasterium Ter
rachonensi archiepiscopo c. áureos, quos exigebat ad eo, quos mutuo accepit 
Guillelmus de Turre Rúbea Terrachonensis archiepiscopus et promitit 
quod nunquam de ceteroi ampliet honores suos in territorio Terrachone 
pertinente ad dominium ecclesie ñeque adquirat decimas vel primitias a 
laicis, nisi de propriis laboribus in episcopatu Terrachonensi, sine consensu 
Archiepiscopi et generalis capituli Terrachonensis ecclesie, retentis tamen 
decimis illis et primitiis, quas hucusque adquisivit vel in antea adquirere 
potuerit a podio de Cabdel versus Hulmellam, videlicet, in comba Santii et 
in ceteris ómnibus que inris eorum sunt in terminio eiusdem castri et a mo
nasterio superius usque ad montem Petrarie et in Valle Ursaria et in grangia 
sua de Monte Tornes. 

Actum est hoc tertia kalendas augusti auno MCLXXXVII I . Dominice Incar-
nationis. 

X'Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Ego Raimundus, Ter-
rachonense Eclesie prepositus. Sig^Bnum Ugonis abbatis. Sig^num Petri 
prioris. Sig^Bnum Arnaldi subprioris.2 Sig^num lohannis, Terrachonensis 
Ecclesie camerarius, hoc Raimundus ego signo precentor corde benigno, ss. 
SigtBnum Raimundi, presbiteri et canonici. Sig^Bnum Guillelmi de Mode-
liano. Sig^&num Raimundi de Linars, presbiteri et canonici. Ego lohannes, 
Dertose presbiter, ss. Sig^num Guillelmi de Belestar. Sig^Bnum Petri 
Carnicer3 presbiteri et canonici. Ego Raimundus de Barberano, ss. Sig^í4 
num Guillelmi. Sig^num Andree cantoris. Sig^num lohannis de Sancta 
Digna. Sig^num Bernardi, cellararii. •Sig^num Bernardi Raimundi, S i g ^ 

1. iusta. 
2. A partir de esta signatura el Cartulario va consignando las demás en otro orden. 
3. Canicer. 
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num Bernardi, sacerdotis et sacriste. Sig^num Petri de Fuxo. Pontius 
de Bolonia, ss. Sig^num Berengarii de Vico, Sig^num Petri de Algoria. 

Bgo Petrus de Terrachona, Terrachone notaríus, hoc scripsi1 et suprapo-
sitis in linea m . et rasis et emendatis et suprascripsi in linea x m . die et 
anno prefixo. 

312 
agosto, 18 

Venta, hecha por Pedro de Sentmenat y su esposa Elisenda a Amaldo Mo
ragas, de la cuarta parte que poseen en el honor de BenifaLlet. 

B. P. T. : Cart., f. 123 v.0 
Reí . : MORERA, pág. 420. Ed. : MORERA, ap. 14, R. 

Sit notum cunctis quam ego Petrus de Sancto Minato1 et nxor mea Elic-
sendi et nostri vendimus modo in presenti per sécula cuneta vobis Arnaldo 
Moragas et vestris i l lum quartum quem habemus in villa qui vocatur Beni-
calet, de quo honore est exaricus noster A l i Afato per vn . morabatinos lupinos, 
quos iam accepimus a vobis, ita quod deincebs vos et vestri i l lum quartum 
et honorem et senioraticum habeatis, teneatis deincebs et possideatis et exple-
tetis secure et potenter et integriter sicut vestram bonam et propriam com-
pram et faciatis deinde de predictum bonorem omnes vestras voluntates vos 
et vestri per sécula cuneta in vita et in morte veluti de vestro bono et proprio 
alodio. K t convenimus vobis et vestris predictum honorem et quartum et 
senioraticum salvare et defenderé et garriré ab omni persona et faceré tenere 
et habere in bona pace quisque nostrum pro toto per sécula cuneta. Si quis 
hanc cartam venditionis frangere voluerit n i l faceré possit, sed in duplo com-
ponat et postea firma permaneat in perpetuum. • 

Actum fuit xv. kalendas septembris anno ab Incarnato Dei Fi l io milles-
simo C L X X X V I I I . 

Sig^num Petri de Sancto Minato ; sig^num Blicsende, uxoris mee, nos 
qui hanc cartam venditionis facimus, laudamus et firmare rogamus. Sig^B 
num Guillelmi de Spelunca, iuvenis. •Sig^num Constantini de Caorz. Sig*í< 
num Marchisii de F l i x . 

loannes, presbiter, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in 111. linea 
< e t > ss. die et anno quo supra. 

1. La mención de las letras sobrepuestas, raspadas y enmendadas no se hace en el 
Cartulario. 
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313 
I I 88, agosto, 21 

Donación, que Guillermo de Olmella hace al Monasterio, de todos sus hienesf 
después de su muerte; éstos se encuentran situados en el castillo de 
Olmella. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 134. (Parece copia coetánea.) — B. P. T. : Cart., 
f. 46 v.0 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Gnillelmus de Ulmella, 
bona fide, sine dolo, pro salute anime mee et parentnm meorum, dono et offero 
me ipsum Deo et Beate :Marie de Sanctis Crucibus, in manu Ugonis, abbatis, 
tali pacto nt quando, inspirante Deo, seculo renuntiare voluero, ibi religionis 
habitum suman, acturus1 penitentiam pro peccatis meis. Dono etiam et con
cedo per me et per omnes suc[cesores] meos eidem monasterio post obitum 
meum totum quod babeo et habere debeo in honore de Conil et promitto in bona 
fide quod a [amodo bonorem] i l lum non alienabo nec aliquid gravaminis ib i 
afferam, preter L X X . solidos, quibus nunc pro pignore obligatus tenetur ex 
quibus si [fratres eiusdem] monasterii eum redimere voluerint liberam habeant 
facultatem, doñee ego per me ipsum redimere possim et illo u t i in vita mea 
nichil inde exigens preter quartam partem decimarum. Addo etiam huic dono 
totum ius meum quod babeo et habere debeo in honore qui fuit condam Carbo-
nelli laboratoris, qui se ipsum contulit monasterio cum eodem honore ut inde 
in vita mea singulis annis accipiant fratres monasterii pro tenedone I I . m i -
geras boni ordei, et post obitum meum habeant, teneant et possideant ipsum 
honorem et i l lum supradictum de Conil sine contradictione libere et quiete, 
perpetuo iure. Kst autem predictus honor in terminio castri de Ulmella, 
divisus per sortes, quarum una est mansum de Romegera, quod terminatur ab 
oriente in rocha mala, a meridie i n via que venit de comba Crassa et vadit ad 
Valespinossa, de circio in via que descendit de Valle Usaría, ab alia parte in 
Albergs. Al ia sors est in opacho de Camarasa, que erat dividenda cum 
fratre eiusdem Carbaonelli. Al ia sors est iuxta ortum Guillelmi de Pontils, 
quam habebat per médium cum Mari [a ÍLon]ga. Alia sors est ad Bassas 
Rúbeas. Alia sors est iuxta viam que a castro ad molendinum vadit et ter
minatur cum honore Berengarii [Russinol] et Berengarii Santii. Alia sors 
est ad Campetum et terminatur cum honore Guillelmi de Pontils et Marie 
Longe et Berengarii Russiiol. Alia sors est ad Rupitum et terminatur 
cum honore Berengarii Santii. De quibus ómnibus fideliter promitto quod 
nichil inminuam vel alienabo dono vel pignore vel venditione nisi vobis ipsis, 
ad quos de iure pertinent, secundum istam donationem. Ego autem Ugo, 

1. ancturus. 
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Dei gratia, monasterii de Sanctis Crucibus abbas et fratres nostri, concedimus 
t ibi predicto Guillelmo de Ulmella partem et societatem in ómnibus beneficiis 
spiritualibus domus nostre et totius ordinis, tam in vita, quam in mortem et 
quando religionis habitum sumere volueritis, secundnm forman ordinis, reci-
piemus te cum hac elemosina, que superius scripta est et cum ceteris, que 
sinul tecum daré volueris.1, 

Actum est hoc x n , kalendas septembris, auno ab Incarnatione Do-
mini MCLXXXVIII .2 

Sig^num Guillelmi de Celmela. Sig^num Berengarii, baiuli de Pontils. 
Sig^num Ferrari de Celmela. S-ig^num Bernardi Sanctii. Sig^num Ar-
nallii Sanctii. Sig^num Berengarii de Prato. Sig^num Guillelmi de Pon
tils, qui hoc laudo et firmo. Sig^num Ugonis abbatis. Sig^num Raimundi 
de Castellano. Sig^num Arnall i subprioris. Sig^num Arnaldi de Sancta 
Fide. Sig^num Bernardi sacriste. Sig^num Bernardi de Sancta Fide. 
Sig^num Stephanis de Biterris. 

Arnaldus, ego scriptor, qui superius scripsi subscribo. 

^ 4 I I 8 8 , septiembre, 7 
Confirmación, hecha por Alfonso [ / de Cataluña^, del arhritraje o transacción 

firmado por Bernardo, obispo de Barcelona, acerca de las discusiones exis
tentes entre el Monasterio y los habitantes de Cabra por el honor de Cunill. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 136 (original) y 137. — B. P. T. : Cart., f. 52 v.0 

Manifestum sit ómnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex 
Aragonum,3 et comes Barchinone et Marchio Provintie ob remedium anime 

1. E l siguiente texto escrito en letra pequeña no viene recogido por el pergamino ; 
lo transcribimos del Cartulario : 

Sit etiam manifestum quod ego predictus Guillelmus de Ulmella mitto in pignore pro 
i v X X X . solidos Barchinone t i b i Ugoni, abbati iamdicti monasterii et fratribus eiusdem 
loci presentibus atque futuris, meam quartam partem decimarum de omni laborationfe 
vestram que facitis et facietis a podio de Cabdel usque i n r ivum Despeds et a superiore 
capite Cumbe Crasse usque in eundem rivum et i n campo qui fuit Ferrarii de Pontils 
et iuxta nemus de Forcads et quicquid infra hos términos laboraveritis ut semper et 
absque inquietudine habeatis et teneatis doñee ego vel mei predictos IÍXXX. solidos inte-
griter persolvamus vobis. E t sciendum quod terminus redimendi pignora supscripte 
id est de conil et de aliis suprascriptis est festum sancti Micahelis de anno in annum. 
Sciendum etiam quod i n hac compositione quam vobiscum feci habui a vobis quondam 
[pul l inum] eqinum quem mihi caritative dedistis. 

2. A continuación, el Cartulario recoge estas palabras : 
E t sciendum quod terminus redimendi pignora supscripta id est de Conil et de aliis 

suprascriptis est festum Sancti Michaelis de anno i n annum. 
E l Cartulario transcribe, además, estas subscripciones : «Sigv£mum Geralli Ala-

magni. S i g ^ n u m Guillelmi de Rounco. S i g ^ n u m Petri de Monteolivo», y finalmente 
la del escribano : « S i g ^ n u m Petri prioris qui hoc scripsit die et anno quo supra.» 

3. Arachone. 

40 
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mee et parentum meorum laudo, concedo atque confirmo illam transactionem 
quam Bernardus, Barchinonensis episcopus, fecit per scripturam inter abbatem 
et manachos1 de Sanctis Crucibns et homines de Capra super honore qui dicitur 
de Cunil. Hanc autem transactionem ita laudo atque confirmo Domino Deo 
et Monasterio de Sanctis Crucibns ut nullo tempore deinceps meo vel cuius-
libet alterius nomine in supradicto honore de Cunil vel in eius terminis qui 
continentur et expressi sunt in instrumentis que facta sunt prefato Monasterio 
a Geraldo Alamandi et Guillelmo de Pontils et Berengario fratribus et Guil-
lelmo de Olmela aliquid exigam vel demandem occasione vel ratione aliqua 
sed totus) predictus honor cum assignatis sibi terminis liber sit et pro-
prium alodium in perpetuum iamdicti monasterii de Sanctis Crucibus, 
salva conventione facta inter ipsum Monasterium de Sanctis Crucibus et 
homines de Capra quema'dmodum in instrumento facte inter eos transactionis 
contineri disnocitur. Promitto quoque prefato Monasterio et t ibi Ugoni 
eiusdem Monasterii abbati et monachis eiusdem loci presentibus et futuris sal
vare atque defenderé totum supradictum honorem de Cunil cum terminis 
suis contra omnes homines et feminas ipsum honorem vel inde aliquid 
evincere vel afierre, volentes vel etiam attemptantes. Est autem scienchim 
quod propter huiusmodi confirmationem accepi de bonis iamdicti monasterii 
dúos bonos equos et est manifestum. Si quis hoc disrumperit in duplo com-
ponat et postea firmum semper permaneat. 

Actum est hoc in vigilia Sánete Marie septembris, anuo Do-
mini MCLXXXVII I . 

Sig^Bnum Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio 
OProvintie. Sig^Bnum Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.2 
X' Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Sig^num Petrus ausonensis 
sacrista. Sig^num Geraldi Alamandi. Sig^num Gaucerandi de Pinos. 
Sig^num Raimundi Canceran. Sig^num Arnaldi de Palaol. Sig^num 
Guillelmi de Timor. Sig^num Raimundi de Timor.2 Raimundus, gratia 
Dei, ausonensis episcopus. 

Guillelmus Arnaldi qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

1. monachos. 
2. La versión del Cartulario omite la firma del rey Pedro el Católico y la de Ramóu 

de Timor. 
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I I 8 8 , septiembre, 8. Auglesola 

Cesión, que el rey Alfonso [7 de Cataluña] hace al Monasterio, de la 
granja de Fontscaldes, en el término de Olmella; le confirma, además, 
el alodio de San Pedro de Gaiá. 

B. P. T. : Cart., f. 135 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 500. 

Manifestum sit ómnibus bominibus quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex 
Aragone, comes Barcbinone et marchio Provintie laudo, concedo atque con
firmo Domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et t ib i Ugoni abbati 
et fratribus eiusdem loci presentibus et futuris, illam graniam que dicitur 
Fontes Calidi cum ómnibus pertinentiis suis cultis et incultis sive omnes 
possessiones cultas et incultas quascumque in predictp loco sive in terminis 
de Olmella nunc habetis, tenetis et possidetis vel in futurum, Deo largiente, 
adquisieritis. Similiter laudo, concedo atque confirmo prephato monasterio 
et vobis predictis omnem illum honorem cultum vel incultum quem tenetis et 
possidetis apud Sanctum Petrum de Gaian, que omnia et cetera supradicta 
plono iure per proprium et franchum alodium concedo laudo atque confirmo 
memorato monasterio et t ibi Ugoni abbati et fratribus tuis presentibus et 
futuris habenda et possidenda in perpetuum. 

Sig^Bnum Ildefonsi regis Aragone, comitis Barcbinone et marchio 
Provintie. 

Acta sunt hec apud Anglesolam v i . idus septembris auno Do-
mini MCLXXXVII I . 

/ K Berengarius Tarrachone archiepiscopus. Petrus Ausonensis sa
crista. Sig^Bnum Giraldi Alamandi, Sig^numGaucerandi de Pinos.' Sig^B 
num Raimundi Gaucerandi, Sig^num Arnaldi de Palatiolo. Sig^num 
Guillelmi de Timor. Raimundus, gratia Dei, Ausonensis episcopus. Pontius 
de Osor fecit hoc signum. 

X VirgiliÚs qui hoc scripsit, mandato Pontii de Oscor, die et auno 
quo supra. 
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316 
I I 8 8 , septiembre, 13 

Cesiárij que, bajo ciertas obligaciones, hace Hugo de Mataplana al Monasterio, 
de sus ganados, con la única condición de que le entreguen los cuernos 
y lanas de los mismos. 

B. P. T. : Cart., f. 65. 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Ad notitiam perveniat cunctorum quomodo ego Ugo de Mataplana com-
mendo monasterio Sánete Crucis et eiusdem ecclesie domno Ugoni, abati om-
nique conventui, oves ; tali vero pacto quod de expletis que de ipsis ovibus 
exient arietes et lanam mihi retineo ad mea scilicet volúntate. Oves etiam que 
inde exient remaneant ad predictum monasterium in hac tamen conventione 
scilicet de arietibus et lanis que mihi retineo. Similiter si voluntas mihi fuerit 
commendare predicto monasterio vacas et equas de omni expleto earum 
masculeros mihi retineo et feminee genus remaneat in hac convenientia, In -
super quicquid habeam in predicto monasterio tam oves quam arietes, vacas 
et equas ad obitum meum omnino remaneat ad predictum monasterium pro 
remissione peccatorum meorum. Hoc autem fació in presentía fratris Rai-
mundi de Clusa et fratris Bernardi de Vi la qui nunc cabanam ipsius monas-
terii tenent et fratris Pontii de Sancto Augustino.